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 مقدمه

ادگارد »ادبیات و هنر ادبی و امری جداناپذیر از شعر است. های  زیبایی یکی از جان مایه

شاعر با نیک و بد یا حقیقی بودن کاری ندارد و سر و »گوید:  زیبایی شعر می  ةدربار «آلن یو

نخستین او رسیدن به زیبایی برین است که زیبایی این   ةکارش فقط با زیبایی است. وظیف

 «ای از آن است. هجهانی جلو

بررسی  شناسی زیباییا از دیدگاه توان آن ر می از آنجایی که هر اثر ادبی در بنیان خود زیباست

گیرد و با موسیقی  می کرد. در شعر ظهور هر عاطفه و احساس در غالب زبانی مخیل شکل

دهد زیبایی زبان،  می بحث نشانکه  ناکند. بنابراین چن می و القا پیدا تأثیرمناسب و هماهنگ، توان 

اخت، ارکان سازنده موسیقی و تخیل در بخش روساخت و زیبایی محتوا در بخش ژرف س

بدیعی های  است. صنایع و آرایه گیر چشمزیبایی شعر است که در این میان نقش صنایع بدیعی 

گذاری بیشتر کلام منظوم است از جمله تأثیراعم از لفظی و معنوی موجب زیبایی و دلنوازی و 

شود و هر  می ابیشعر یک هنر متعالی ارزیکه  آنزیبایی کلام بدیع، بیان و معانی است به لحاظ 

بررسی کرد. بدیع از  شناسی زیباییتوان آن را از دیدگاه  می اثر هنری در بنیان خود زیباست

شود. به طور کلی هنر  می زیبایی سخن آشکارهای  ، دانشی است که با آن راهشناسی زیباییدیدگاه 

ها که در نتیجه  ایهگیرد. این دست م می گوناگون بهرههای  کلامی برای مؤثر شدن از دست مایه

پذیرد.  می تأثیرسازند  می برانگیخته شدن الهام شاعر است از عواملی که جهان پیرامون او را

برانگیخته شدن الهام شاعران های  کهن و سرگذشت پیامبران، یکی از سرچشمههای  داستان

یابد. تلمیح یکی  می شود.داستان انبیاء و امامان در آثار شاعران به صورت تلمیح نمود می شمرده

زیبایی شناختی است که در آن الفاظ اندک بر معانی بسیار دلالت دارد. آنچه در های  از دست مایه

زندگی انبیاء الهی های  نمایان شدن سرگذشت پیامبران مهم است انعکاس موجز و تلمیحی جلوه

ارزش زیبایی  شود. می تلمیح شمردههای  است؛ از این رو، پرهیز از اطناب یکی از ویژگی

رابطه  زیرا اولاً»شناختی تلمیح در آن است که در ژرف ساخت آن، تشبیه و تناسب وجود دارد؛ 

 « بین اجزای داستان تناسب وجود دارد.که  آنتشبیهی بین مطلب و داستان است؛ دوم 
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 بیان مساله 

وجه است. در ادبی شاعران از زوایای گوناگون قابل ت،  ها و شگردهای زبانی بررسی اندیشه

اند اهمیت کلیدی در  شعر خود را از آنجا گرفته  ةکه شاعران درون مای این میان منابعی

توجه به زندگی »آنان دارد. در این پژوهش سوال اصلی تحقیق های  بازشناسی آبشخور اندیشه

 باشد. می« هنری داشته است؟ تأثیرانبیا و اولیا چه اندازه در شعر سلیم تهرانی 

ی از داستان پیامبران و امامان در دیوان سلیم به ذکر بسامد و گیر بهرهه پس از شرح پژوهند

بدیعی که در های  پرداخته است؛ سپس ابزار بیانی و آرایه،  کاربرد آنان در دیوان شاعر مذکور

بحث و بررسی شده تا میزان احاطه و آگاهی شاعر از ،  این پژوهش مورد اقبال قرار گرفته

 روزگار خود مشخص گردد.های  دانش

 سوالات تحقیق 

 ی سلیم از داستان پیامبران و امامان تا چه اندازه بوده است؟ گیر بهرهـ 

 ویژگی زبانی شعر سلیم در سیمای پیامبران و امامان چیست؟ترین  ـ مهم

 در شعر سلیم دارند؟ ای  هـ صور خیال و صناعات بدیعی چه جلو

 بی به کار رفته است؟ادهای  ـ در شعر سلیم چه آرایه

 پیشینة تحقیق 

ان قرار گرفته است و گر پژوهشدیوان سلیم و اشعارش مانند دیگر شاعران مورد توجه 

فرهنگ تشبیهات  رضا، مورد تحقیق در احوال و آثار و تصحیح دیوان سلیم از رحیم مقالاتی در

بازی، خدیجه نوشته شده. نسرین، استعاره در غزلیات سلیم از شه ـپور  دیوان سلیم از خردسند

اما تا به حال در مورد بررسی زیبا شناختی در سیمای پیامبران و امامان در دیوان سلیم تحقیق و 

با بررسی این موضوع که شاعر با  گر پژوهشپژوهشی صورت نگرفته است. در این مقاله 

کایت، مضامین دست مایه قرار دادن داستان انبیاء در پی طرح موضوعات متنوعی چون مدح، ش
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بلاغی گوناگون های  اخلاقی و.... است که در این میان برای رسیدن به مقصود خویش از شیوه

دقیق و های  ها کوشیده است توصیف مانند تشبیه و اغراق بهره جسته است. وی با این شگرد

 کند.  ارایهشعریش های  روشن از موضوع

 ضرورت انجام تحقیق

آنان نسبت به پیامبران و امامان های  ر شاعران و بررسی نگرشدر شع شناسی زیباییواکاوی 

پذیری  تأثیرنگرش و میزان  چنین هممختلف شعری و در این میان سلیم تهرانی، های  در دوره

 ضرورت انجام این مقاله را نمایان شناسی زیباییاو از سیمای انبیاء و اولیا در تحلیل این 

در انتقال مفاهیم به خواننده از   یان، میزان موفقیت این اثرب  ةزبانی شیوهای  سازد. بازی می

جمله موضوعاتی است که این نوشتار بدان پرداخته است. تلمیح به داستان زندگی پیامبران و 

است که در شعر سلیم قابل ملاحظه است تا جایی که نام و ای  هامامان از نمودهای برجست

مفاهیم به خواننده بسیار متنوع و گسترده به کار برده  القاب و سرگذشت ایشان را برای انتقال

است. این نوشتار در پی آن است که با تحلیل زیبایی شناسانه سیمای پیامبران و امامان به 

این شاعر گمنام و نوع به های  شناخت بهتر شعر سلیم و نیز فهم برخی از اعتقادات و اندیشه

 وی بپردازد.  های کار گیری زبان و آگاهی از توانمندی

 روش کار

توصیفی ـ تحلیلی و از نظر هدف نظری است و مطالب ،  روش این پژوهش از نظر ماهیت

سیمای  شناسی زیباییهای  و با هدف شناخت و معرفی جنبهای  هآن از طریق مطالعات کتابخان

لیم و فیش دیوان س  ةپیامبران و امامان در شعر سلیم تهرانی است. بدین ترتیب که پس از مطالع

ی و بند طبقهدر سیمای پیامبران و امامان در دیوان وی به  شناسی زیباییبرداری از ابیات حاوی 

اطلاعات لازم  تنظیم فیش ها پرداخته شد. سپس با مراجعه به منابع و مآخذ مورد نیاز،

 د.مختلف مستند سازی شهای  استخراج و مطالب و یافته ها با استفاده از کتاب ها و فرهنگ
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 واژه ها و اصطلاحات

شود. سخن ادبی کلامی است که موجب تهییج و تسکین درونی،شادی و غم در شنونده می

کند که شنونده را به ای با استادی و مهارت بیان مییعنی در حقیقت گوینده سخن را به گونه

حت یا به گفتة و فصا ناشی از روح بلاغت تأثیردارد. این قوة دارد یا کاری باز میکاری وا می

 (20: 1390 )علوی مقدم، خنداند.گریاند و میشود. می می است که در سخن دمیده «آنی»حافظ 

 صور خیال

ثابت شعر  نویسد: خیال جوهرة اصلی ومیگونه  این استاد شفیعی کدکنی دربارة صورخیال

نیست.  این نیرو قابل تعریفی دقیق شود واست و چیزی است که از نیروی تخیل حاص می

های قدیم و جدید است و هرگونه معنی دیگری خیال عنصر اصلی شعر است در همة تعریف

توان شاعرانه بیان کرد. منظور از کلمة خیال همان ایماژ فرنگی است که را در پرتو خیال می

استعاره بپردازند این کلمه ،  دانستند به آوردن مجموع اصطلاحات از قبیل اغراق تشبیه نمی چون

 (20: 1350)کدکنی،  اند.را برای مجموع این اصطلاحات به کار گرفته

 فصاحت و بلاغت

یفصح، ،  فصح»فصاحت به فتح اول به معنی نیکو سخن گفتن است و آن ثلاثی مجرد است 

شدن است چنان که فصح اصبح  شدن و روشن اما فصاحت در لغت به معنی آشکار« فصاحه

احت این است که کلمات درست و مطابق مرسوم و کلام یعنی صبح روشن شد. منظور از فص

حاصل است و با تسلط بر دستور ،  برای اهل زبان عمدتاًروشن و استوار باشد. این مقصود 

شود. بلاغت نیز به فتح اول مصدر ثلاثی مجرد است زبان و آشنایی با آثار ادبی تقویت می

منظور از بلاغت  گویند.ة آن صفت را بلیغ میبه معنی فصیح بودن و دارند «بلاغه،  یبلغ،  بلغ»

و بلیغ کسی است ،  این است که کلام دلنشین و موثر و رسا و به اصطلاح وافی به مقصود باشد

که بتواند ما فی الضمیر خود را به نیکویی بیان کند و به اصطلاح مطلب خود را به راحتی 

 (58: 1389 برساند. )شمیسا،
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 بیان 

توان یک معنی را به ز مجموعة قواعد و قوانینی که به وسیلة آنها میبیان عبارت است ا

در میزان روشنی و پوشیدگی ا ،  های گوناگونای متعدد بیان کرد؛ به شرط آن که این شیوهگونه

( دانش بیان 85: 1390)علوی مقدم،  یکدیگر متفاوت باشند و این تفاوت مبتنی بر تخییل باشد.

بلاغت است و آموختن فنون و اشارات آن آدمی را باچهرة گوناگون خیال و استوار های  از بنیاد

 (45 :1370 )تجلیل، سازد.صور رنگارنگ معنی آشنا می

های ای به شیوهبیان دانشی است که در آن از چگونگی باز گفت و باز نمود اندیشه

 (30 :1370 )کزازی، رود. می گوناگون سخن

 در شعر شناسی زیبایی

از آشنایی و عادت به ،  در شعر اثر هنری حرکتی است از مرئی به نامرئی ناسیش زیبایی

دهد که اولین سازی، این مفهوم اندیشة آشنایی زدایی و هنر را تشکیل می عادت شکنی و بیگانه

عادت و نگرش ما را ،  شد. هنر از جمله شعر ارایهنظریه پرداز روس  «اشسکلوفسکی»با توسط 

 ( 238: 1383،  )قرشی سازد. می ند و ما را متحولکبه جهان عوض می

شعر همواره باید این نکته را مد نظر داشته باشیم که هر  شناسی زیباییدر بحث زیبایی 

شود و زیبایی لفظی و معنوی در کنار هم محتوی تشکیل می قسمت صورت و شعر از دو

محتوای خوب زمانی که در تواند شعری زیبا و خواننده پسند خلق کنند، یک هستند که می

 )ر.ک: نفیسی، تر خواهد بود.ریزی شود جذاب و دلنشینقالب کلمات و لغات برگزیده پی

1369: 21) 

از گذشته ،  برانگیز معار بشری های جنجالاما حوزة هنر وزیبایی در حقیقت  یکی از میدان»

گاهی ،  د. متصدی این میدانباشبا تاریخ انسان برابر می،  تا کنون بوده است که دیرینگی آن

 (31 :1386 کوه،)صیاد« و گاهی هم علم اخلاق است.شناسی  فلسفه و گاهی روان

شود به سه قسم تقسیم نمودن متون می های بلاغی را که منجر به ادبیدر علم بلاغت دانش
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اند. بدیع ردهقسم بدیع لفظی و معنوی آو معانی و دانش بدیع را نیز به دو،  بیان،  اند: بدیعکرده

هایی چون ایهام و ایهام تناسب و انواع تضادها های موسیقیایی و آرایهلفظی شامل بررسی جنبه

مجاز و کنایه پرداخته ،  استعاره،  به چهار بحث تشبیه عمدتاًشود. در دانش بیان مطرح می و...

کره بودن آن و معرفه و ن،  هایی چون ذکر و حذف مسندالیهشود و در دانش معانی بحثمی

 شود.مباحثی چون ایجاز و اطناب و مساوات پرداخته می

های صوری )موسیقی(، زیبایی های لفظی، معنوی،زیبایی،  شناسانة اشعار در بررسی زیبایی

گیرند و سپس چگونگی محتوی به صورت مستقل مورد نقد و بررسی قرار می زبان شعری و

 گیرد. می قرار عناصر شکل و محتوی مورد تحلیل پیوند

 ی از داستان پیامبران و امامان در دیوان سلیمگیر بهره

کامل و آسمانی برای بشر الگویی بوده است. هایی  تاریخ و زندگی پیامبران به عنوان انسان

هجری  6و بسیاری از شاعران قرن  5 و 4اشاره به داستان پیامبران در شعر شاعران اواخر قرن 

همین اشارات   ةبه آیات قرآن کریم فراتر نرفته است؛ تنوع در محدود از محدوده اشارات موجز

موجز به میزان وسعت اطلاعات شاعر از علوم متداول عصر به خصوص قرآن و حدیث و 

   (7: 1364 نامداریان،پور  تفسیر بستگی دارد. )ر.ک

ی دارد. یرگ چشمی سلیم از داستان پیامبران از نظر کمی و کیفی، تحول و تنوع گیر بهره

داستان پیامبران، ناشی از وسعت اطلاعات سلیم در زمینة   ةتلمیحی در حوضهای  تنوع مایه

شعری و نیروی تخیل او است. قصص پیامبران، های  قرآن و تفسیر و حدیث و تنوع مضمون

گوناگون در تصویر های  اشارات قرآنی، تفسیری و حدیثی و باورهای مسیحی به صورت

جال ظهور یافته است. رعایت تناسب ها در شعر و آوردن صنایع لفظی و سازی اشعارش م

 شاعران از جمله سلیم با آن مأنوس بوده اند.  ةبوده است که همای  همعنوی شیو
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 بسامد داستان انبیاء و امامان در دیوان سلیم

ن به سلیم در دیوان خود به داستان زندگی پیامبر و سه امام اشاره کرد که میزان تکرار آ

 صورت انبیایی در جدول ذیل آمده است.

 جدول میزان تکرار نام و سرگذشت پیامبران و امامان در دیوان
 درصد جمع میزان تکرار القاب میزان تکرار نام پیامبر / امام رديف

 39/2 8 0 - 8 حضرت آدم)ع( 1

 49/1 5 0 - 5 حضرت نوح)ع( 2

 89/0 3 0 - 3 حضرت ابراهیم)ع( 3

 48/7 25 6 پیر کنعان 19 عقوب)ع(حضرت ی 4

 63 حضرت یوسف)ع( 5
 3 ماه کنعان

67 05/20 
 1 مه کنعان

 79/1 6 0 - 6 حضرت ایوب)ع( 6

 64/29 99 0 - 99 حضرت خضر)ع( 7

 29/3 11 4 کلیم 7 حضرت موسی)ع( 8

 89/0 3 0 - 3 حضرت الیاس)ع( 9

 77/10 36 0 - 36 حضرت سلیمان)ع( 10

 27 یسی)ع(حضرت ع 11
 7 مسیح

46 77/13 
 12 مسیحا

 1 حضرت محمد)ص( 12
 1 احمد

3 89/0 
 1 رسول الله

 9 حضرت امام علی )ع( 13

 1 بوتراب

17 08/5 
 3 ساقی کوثر

 3 شاه نجف

 1 شیرخدا

 1 حضرت امام رضا)ع( 14
 2 بوالحسن

4 19/1 
 1 شاه غریبان

 29/0 1 0 - 1 ج(حضرت مهدی)ع 15
 

آید نام و القاب حضرت خضر)ع( در دیوان سلیم  می گونه که از جدول فوق بر همان

بالاترین بسامد را به خود اختصاص داده است. شایان ذکر است که جدول فوق به ذکر نام و 

ه اما پرداخته است چه بسا که در ابیاتی نام و لقب پیامبر و امامی ذکر نشد،  القاب به کار رفته
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)ص( در  درمورد حضرت رسول مثلاًآن غزل و یا قصیده را در مدح ایشان سروده است 

ابتدای دیوان بعد از حمد خداوند به مدح ومنقبت در یک غزل چهارده بیتی به مدح حضرت 

گوناگونی از زندگی حضرت مانند معراج، براق و شفیع های  )ص( پرداخته و به جلوه رسول

)ع( با این که در سی و شش مورد  مورد حضرت سلیمان است. حتی در روز قیامت نظر کرده

به ذکر نام ایشان پرداخته اما در ابیاتی با بیان نام مور، هدهد، تخت، جلال و شکوه بارگاه، 

با این که نام  چنین هم)ع( را مدنظر داشته است.  بلقیس و.... داستان زندگی حضرت سلیمان

ورده اما وی این امام همام را در یک غزل شش بیتی و پنج مورد آ 9حضرت علی)ع( را در 

)ع( نیز با این  بیت است وصف نموده است. درمورد امام رضا 74قصیده که تنها یکی از آنها 

 139که تنها در یک مورد نام ایشان را آورده اما در سه قصیده که فقط یکی از قصاید ایشان 

( پرداخته است. ارادت ایشان نسبت به حضرت )ع بیت است به منقبت و توصیف امام رضا

)عج( نیز قابل توجه است و نباید به ذکر تنها یک مورد نام ایشان فقط توجه کرد چون  مهدی

سی بیتی به وصف و اشتیاق انتظار خود پرداخته است.یکی از موارد قابل توجه   ةدر یک قصید

 رای مدح است که به دو دسته تقسیمدر دیوان سلیم در توجه به سیمای پیامبران و امامان ب

 شوند. می

 اشعاری که در مدح ممدوحان سروده است. (الف

 اشعاری که در ستایش و مباحات خود گفته است. (ب

خواهد خجستگی یوسف خان را توصیف کند متوسل به  می برای نمونه، زمانی که شاعر

 شود. می )ع( ذکر نام حضرت یعقوب

ــردة  ــز کــ ــف    عزیــ ــار یوســ ــانپروردگــ  خــ

 

 روشــن جهــان شــد یعقــوب  دیــدة چــو کــزو 

 (387)دیوان:  

شاعر با چنین رویکردی به ممدوح خود مشروعیت دینی بخشیده و او را در چشم دیگران، 

پادشاهی آرمانی جلوه داده است و گاهی برای مفاخره و مباحات خود کلام خویش را با اعجاز 

 داند. می عیسی برابر
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ــد ســهل ــرده باش ــر را م ــد گ ــی هزن ــازد م ــلیم س  س

 

 هـــا اعجــاز  ام دیـــده او لــب  از عیســـی چــو  هــم  

 (22)دیوان:  

 :گوید می و یا در جایی دیگر برای ستایش خود

 زان شـــعله کـــه از تـــور دلـــم کـــرد تجلـــی     

 

 اســـت کلـــیم دســـت در افروختـــه اخگـــر یـــک 

 (121)دیوان:  

 :گوید می عشق و مهر مادر و پدر را نسبت به خود این گونه چنین هم

ــوب    ــر آشـــ ــن پـــ ــر مـــ ــادر ز مهـــ  دل مـــ

 

 یعقـــوب چشـــم هـــم مـــن عشـــق در پـــدر 

 (468: )دیوان 

 حتی گاهی برای مباحات خود و نکوهش حسادت و شکایت از اطرافیان چنین سروده است:

 نامهربــان مــن بــه یوســف چــون اخواننــد کــه بــس

 

 اســت مــن چــاه ســر بــر پاســبانی چــون هــم گــر  

 (129)دیوان:    

ــوش یوســف را خــویش سرگذشــت ــی فرام ــد م  کن

 

ــر  ــویم گ ــن بگ ــه م ــت از چ ــرادر دس ــی ب ــم م  کش

 (272: )دیوان 

 شاعر گاهی برای بیان اصول اخلاقی و انسانی به ذکر نام انبیاء توجه نموده است:

 سـلیم  داری اگـر  عقـل  کـن  سـخن  فکـر  مخـور  غم

 

 رود بــازاری بــه یوســف چــون نیســت کــم مشـتری  

  (189)دیوان:  

ــذر ــتی از بگـ ــدی داری اگـــر پسـ  نظـــر در بلنـ

 

ــر راه  ــراج بـ ــف معـ ــان را یوسـ ــاه از جهـ  داد چـ

 (144)دیوان:   

 پســـــــتی ز بگـــــــذر بایـــــــدت بلنـــــــدی

 

 باشـــــــد چـــــــاه یوســـــــف، معـــــــراج ره 

 (157)دیوان:  

از تاریخ پیامبران و امامان در اشعار سلیم تهرانی حاکی از این است که ای  هتأمل در گوش

ک هندی به این موضوعات و تلمیح به این نخبگان فرهنگی و ادبی در عصر وی و در سب

 اند. بزرگواران گرایش فراوانی داشته
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 واژگان و ترکیبات شعر سلیم

واژگان فارسی امروزی است البته در بعضی  واژگان شعر سلیم تهرانی در شعرش بیشتر

نیز استفاده کرده  گان و ترکیبات کهن چون طاس چهل کلید، جناق شکستن و...ژموارد از وا

 انبیا و اولیا بیشتر از واژگان فارسی استفاده شده است. شناسی زیباییت اما در اس

 استفاده از واژگان عربی برای نسبت دادن به انبیا و اولیا

ــل  ــد مرســــ ــت محمــــ ــفیع روز قیامــــ  شــــ

 

ــه   ــه قبلـ ــرو را   کـ ــاق ابـ ــرده طـ ــان کـ ــاه جهـ  گـ

 (19 )دیوان:  

 شــاه دیــن، مهــدی هــادی کــه بــه عهــدش ز نشــاط

 

 زدگـــان آبـــاد اســـت    ة غـــم دل ویـــران شـــد   

 (359 )دیوان: 

 تخفیف واژه

گان را به صورت مخفف به کار های انبیا بعضی از واژبرای توصیف و توضیح ویژگی

 اند. برده

ــر  ــون خضـ ــد چـ ــا   توانـ ــلاح دل مـ ــد اصـ  ؟کنـ

 

 ســـــت ره تعمیـــــر گرفتـــــه را مـــــا ةویرانـــــ 

 (132 :دیوان) 

ــی   ــه مـ ــر چـ ــف دل را خبـ ــلیم یوسـ ــی سـ  پرسـ

 

ــدای  ــز خ ــه دا ،بج ــت  ک ــه اس ــدام چ ــه در ک ــد ک  ن

 (115 )همان: 

ــد    ــاری برآمـ ــر بهـ ــوب ابـ ــه خـ ــرداب از چـ  گـ

 

ــژن     ــه بیـ ــف از چـ ــرون یوسـ ــید بـ ــان کشـ  جهـ

 (370)همان:  

 فعل

شود، یا کند یعنی یا خود به نهاد اسناد داده میفعل در جمله جایگاه اسناد را اشغال می
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ی محوری در شعر است که ( فعل عنصر18 :1384 )گیوی، دهد.کلماتی را به آن اسناد می

 گیرند.سایر عناصر حول محور آن شکل می

 مختصات نحوی شعر سلیم

 جابجایی فعل

ــت  ــار نیسـ ــت کـ ــرازوی قیامـ ــا تـ  لطـــف او را بـ

 

 خـــرد بـــار گنـــه از عاصـــیان پیغمبـــری     مـــی 

 (352 )همان: 

 م از کجـــا حاصـــلنبـــه حیـــرتم کـــه شـــود نـــا 

 

 مـــرا کـــه خضـــر شـــد از بهـــر آب، رهبـــر چـــاه 

 (313:همان) 

 حذف فعل

 هــــــر مــــــرد دهقــــــان ة لبالــــــب ســــــفر

 

 نعمــــــت همچــــــو انبــــــان ســــــلیمان    ز 

 (466)دیوان:  

ــان  ــی انبـــــ ــرآورده نـــــ ــاد بـــــ  وار، فریـــــ

 

ــلیمان را  ــر  ز ســـ ــان پـــ ــط، انبـــ ــاد قحـــ  بـــ

 (434 :همان) 

 حذف شده است. در هردو بیت )است(

 رای فک اضافه 

 کند.بجا میرایی که بین مضاف و مضاف الیه آمده و ساختار ترکیب اضافی را جا

ــو یوســف ز  ــس عــرق کــرد از حجــاب حســن ت  ب

 

ــر  ــاه را  از ســ ــو اره چــ ــو فــ ــت آب چــ  گذشــ

 (33ان: دیو) 
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ــی   ــه مـ ــر چـ ــف دل را خبـ ــلیم یوسـ ــی سـ  پرسـ

 

ــدای  ــز خ ــت   ،بج ــه اس ــدام چ ــه در ک ــد ک ــه دان  ک

 (115 )همان: 

 بدیع

خن توان از یک سمجموعه فنون و ابزارهایی است که به کمک آنها می بدیع از نظر علمی،

 سخن ادبی و هنری ساخت. سخنی که دارای ارزش زیباشناختی باشد.،  ساده

 تسجیع

هایی است که باعث ایجاد رابطة موسیقیایی میان دو کلمه یا بیشتر تسجیع یکی از روش

یک جمله به  یا حرف آخر آنها همسان است، اگر در اند هایی که باهم، هم وزنواژه شود.می

 کنند.ایجاد سجع می کار روند

 هماهنگی در وزن سجع متوازن:

 آزار جهـــان باعـــث عـــیش و طـــرب ماســـت    

 

 آتــــش نکنــــد رقــــص اگــــر چــــوب نباشــــد 

 (147)دیوان:  

 سجع متوازی:هماهنگی در روی و وزن 

 زان چـــه خبـــر داشـــت کـــه زیـــن ســـان شـــده 

 

ــده   ــیطان شـــ ــر شـــ ــی، خـــ ــر عیســـ  زو خـــ

 (478 )همان: 

 جناس

روش تجنیس مبتنی بر نزدیکی  گویند.یروش استفاده از جناس در کلام را تجنیس م

آیند، یا هم جنس بودن آن به طوری که کلمات هم جنس به نظرمی ها است؛هرچه بیشتر واک

 (39: 1374)شمیسا،  شود.به ذهن متبادر می
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 جناس تام

 نظر معنی باهم فرق دارند. دو کلمه از نظر املایی شبیه هم هستند اما از

ــی   ــرای گمراهــ ــر از بــ ــگ خضــ ــتبانــ  توســ

 

 گـــر گـــوش تـــو آواز کنـــد، گـــوش مکــــن      

 (484 )همان: 

 جناس مضارع

که آن دوحرف قریب المخرج باشند به ،  هرگاه دو کلمه در یک حرف باه متفاوت باشند

 شود.آنها جناس مضارع گفته می

 زگنـــــدم دیــــــده تـــــا حســــــن برشــــــته  

 

ــته   ــون آدم فرشــــ ــورده چــــ ــریبش خــــ  فــــ

 (432 :)همان 

 جناس زائد

 ی از دو رکن حرفی زائد بر دیگری باشد.آن است که در یک

 بـــــــراق بـــــــرق در معـــــــراج او لنـــــــگ 

 

ــنگ   ــون ر  ســـ ــختی چـــ ــاریکی و ســـ  ز بـــ

 (414 )همان: 

 کاربرد ابزار بیانی

سلیم تهرانی با استفاده از تلمیح ضمن اشاره به داستان زندگی پیامبران و امامان آن را دست 

سلیم های  سازی برخی موارد مضمون آویزی برای مؤثر کردن شعرهایش قرار داده است. در

تهرانی در مورد زندگی پیامبران گسترده و متنوع است. وی حتی گاهی به خاطر این مدح و 

که در مدح حضرت علی)ع( ای  هدر قصیدکه  نامنقبت به صنعت حسن تعلیل پرداخته چن

 :گوید می سروده است
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 رقــم صــفحه بــه کنــد مــی را تــو مــدح کــه ایــن از

 

ــه  ــو بـ ــای عضـ ــر هـ ــار دارد دگـ ــت افتخـ  انگشـ

 (336)دیوان:  

برای نمونه اغراق را به  کند. می سلیم گاه ممدوح را در اعمال و منش به پیامبران تشبیه

 :گوید می خان چنین رساند که در مدح اسلام می جایی

ــه ــفحه ب ــر ص ــط ه ــة نق ــو  خام ــه ت ــت رابع  ای اس

 

 آبســتن عیســی بــه باشــد مــریم چــو هــم کــه 

 (370)دیوان:  

سازی، ضمن  شخصیت پیامبران در غالب تشبیه و در مقام الگو  ارایةز این رو سلیم با ا

کند. این رویکرد سلیم تهرانی ناظر  می ارتقای معنوی ممدوحان، شخصیت دینی آنان را تبیین

بر این است که فرهنگ دینی در قرن یازده و دوازده هجری، فرهنگ حاکم در جامعه ایرانی 

  ةبیانی در طرح شاعرانهای  ی سلیم تهرانی در اشعارش از آرایهگیر بهره بوده است. میزان

بیانی در های  بسامد کاربرد شیوهترین  سرگذشت هر یک از انبیاء متفاوت است. بیشترین و کم

 طرح زوایای مختلف زندگی پیامبران به قرار زیر است:

 ربرد را داشته است.کاترین  بار، ایهام با یک بار بیشترین و کم 4آدم ـ تشبیه 

 کاربرد را داشته است.ترین  بار بیشترین و کم 1بار و کنایه با  2ابراهیم ـ تشبیه 

 بار مجاز و کنایه هم ندارد. 4ایوب ـ تشبیه 

مورد را به ترین  مورد کم 23و استعاره با  26مورد بیشترین و کنایه با  48خضر ـ تشبیه با 

 خود اختصاص داده است.

بسامد ترین  مورد کم 8مورد و کنایه با  9مورد بیشترین و استعاره با  21بیه با سلیمان ـ تش

 را به خود اختصاص داده است.

 3مورد و مجاز با  6مورد و کنایه با  10مورد بیشترین و استعاره با  23عیسی ـ تشبیه با 

 مورد کاربرد داشته است.

 بسامد را به خود اختصاص داده است.ترین  د کممور 1مورد بیشترین و کنایه با  10موسی ـ تشبیه با 

 مورد کاربرد دارد. 3محمد ـ تشبیه 
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 مورد به کار رفته است. 2مورد و کنایه  3نوح ـ تشبیه 

بسامد را ترین  مورد کم 4مورد و کنایه  7مورد بیشترین و استعاره با  14یعقوب ـ تشبیه با 

 به خود اختصاص داده است.

 7مورد و مجاز با  10مورد و استعاره با  13ورد بیشترین و کنایه با م 37یوسف ـ تشبیه با 

 مورد را به خود اختصاص داده است.ترین  مورد کم

مورد مجاز را به خود  1مورد کنایه و  2مورد استعاره و  5مورد تشبیه و  9علی ـ 

 اختصاص داده است.

 مورد تشبیه دارد. 4رضا ـ 

 مورد تشبیه دارد. 1مهدی ـ 

آید، سلیم اغلب از تلمیح به پیامبران در مقام شباهت  می پیش برهای  گونه که از سطر همان

خیالی، تشبیه های  سازی استفاده کرده است. در تلمیحات مربوط به پیامبران از میان تصویر

بار معادل درصد از انواع تشبیه در تلمیح به داستان پیامبران  184دارد. او با ای  هجایگاه ویژ

کردن شبه است سلیم برای  اده کرده است. کارکرد مهم تشبیه، تبیین، تعریف و محسوساستف

تشبیه را در  عکردن شبه بیشترین گرایش را به تشبیه داشته است. سلیم برای انوا برجسته

 شعرش به زیبایی سروده است.

 تشبیه مفرد به مفرد

 ام لنگـر  چـون نـوح، مـن افکنـده     به دریایی کـه هـم  

 

ــر    ــفینه ب ــاحل  س ــابوت س ــود ت ــوجش ب ــر م ــا س  ه

 (23 )دیوان:  

شود دربیت بالا علاوه بر تشبیه مفرد به مفرد جابجایی مشبه و مشبه به مشاهده میکه  ناچن

 نیز صورت گرفته است.

ــار  ــتی کــــ ــق زشــــ ــع خلایــــ ــی دفــــ  پــــ

 

 خـــوار شـــده چـــون گـــر  یوســـف آدمـــی     

 (434)همان:   
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 تشبیه مرکب 

ــام     ــم ای ــ ــو دایــ ــد تــ ــدم عهــ ــار قــ  ز انتظــ

 

 ست کـه چشـمش بـه ره دامـاد اسـت      چون عروسی 

 (359 )همان:  

شود که او به اضافه تشبیهی روی آورد؛  می گاه تزاحم تصویر در شعر سلیم تهرانی موجب

چنان که گاه ترکیبات تشبیهی سلیم، ترکیبات تلمیحی به داستان پیامبران است. چنان که در 

 ر تشبیه کرده است.جایی به صورت اضافه تشبیهی همت خود را به خض

ــی ــت مـ ــتم  از قناعـ ــر همـ ــت خضـ ــد زیسـ  توانـ

 

ــا یــک قطــره آب   هــم   چــو گــوهر در تمــام عمــر ب

 (347)دیوان:  

ــان    ــلام خـ ــان، اسـ ــاه جهـ ــروردة شـ ــت پـ  تربیـ

 

ــاب    ــه رکـ ــاب مـ ــوار و آفتـ ــردون سـ ــی گـ  عیسـ

 (372 )همان:  

های او در همورد استفاده در شعرهای تلمیحی، بدیع و زیبا است استعارهای  اغلب استعاره

 مورد ساده است. 64زمینة تلمیح به داستان پیامبران با 

 کشــــد جـــان انتظــــار مقــــدم خورشــــید مــــی 

 

ــا      ــطراب م ــث اض ــت عب ــبح نیس ــمع ص ــون ش  چ

 (21 )دیوان: 

سوم را در منظومة   ةمعنی است، رتب  ةبیانی که وسعت دهندای  هکنایه نیز به عنوان آرای

بار از کنایه در اشعار تلمیحی خود برای  61شاعر با بلاغی قصاید سلیم احراز کرده است. 

 پروراندن پندارهای شاعرانه بهره برده است.

ــرم  ــی عمـــ ــنی تلخـــ ــر چاشـــ  دریابـــــد اگـــ

 

ــن آب     ــت و دهـ ــد دسـ ــر کشـ ــا خضـ  از آب بقـ

 (49)دیوان:  

تلمیحی چندان های  مجاز در اشعار سلیم در بخش با دیگر شگردهای شاعرانه در این شعر

 بسامد ابیات زیبایی را در این زمینه سروده است چنان کهترین  اما با کمگستردگی ندارد 

 :گوید می
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ــاقی     ــا ای ســ ــیم، بیــ ــا نشناســ ــر را مــ  خضــ

 

 

 بوســـد کـــه لـــب تشـــنة مـــا دســـت تـــو را مـــی 

 (150)دیوان:  

 ای یوسـف نیسـت    همـین بـر رهـت    ،چشم یعقوب

 

ــم  ــفید    چش ــیار س ــو بس ــوق ت ــین ش ــرده چن ــا ک  ه

 (168 :)دیوان 

 در تلمیح هنجارشکنی

یوسف و زلیخا، یعقوب، خضر، آب حیات و.... از بارزترین تلمیحات های  تلمیح به داستان

ها سلیم دارای دیدی دوگانه است. گاه چون  اشعار سلیم تهرانی است. در نگاه به اسطوره

کند و گاه بر خلاف عادت معهود  می و داستانی را ستایشای  هشعرای متقدم شخصیت اسطور

پردازد.  می شکنی و مخالفت خوانی پردازد و به هنجار می اد از مقام و شخصیت آنهابه انتق

ها در شعر بیدل و صائب به اوج رسید؛ در شعر سلیم به  خوانی که بعد درواقع نوعی مخالف

 سلیم در دیوان:های  شکنی از هنجارهایی  شود. نمونه می فراوانی دیده

 ببـــین چـــه بـــر ســـر یعقـــوب آمـــد از یوســـف 

 

ــت      ــد اس ــه فرزن ــر چ ــوق اگ ــوی ز معش ــا مج  وف

 (68)دیوان:  

 چشم خویشان را حسد از بس به دولـت شـور کـرد   

 

ــرد    ــور ک ــدر را ک ــاه، اول پ  شــد چــو یوســف پادش

 (149)دیوان:  

 در این میان انتقاد سلیم به داستان خضر و اسکندر و آب حیات دارای بسامد بالایی است:

ــاقی     ــا ای ســ ــیم، بیــ ــا نشناســ ــر را مــ  خضــ

 

 بوســـد مـــا دســـت تـــو را مـــی  کـــه لـــب تشـــنة 

 (150)دیوان:      

 ایمـــن مشـــو از خضـــر کـــه از ســـادگی او را    

 

 بـــری و راهـــزن توســـت رهبـــر تـــو گمـــان مـــی 

 (107)دیوان:  
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 بدیعیهای  کاربرد آرایه

هایی  صنایع بدیعی بر مخاطب به سراغ آن دسته از شگرد تأثیرسلیم تهرانی با آگاهی از 

هنری بیشتری دارند. وی در میان انواع صنایع بدیعی از مراعات نظیر،  رفته است که ارزش

 بیشتری برده است.  ةالمثل و تلمیح بهر حسن تعلیل، ایهام تناسب، ایهام تضاد، تمثیل یا ضرب

بدیعی به اغراق و غلو بیشترین گرایش را داشته و ابیاتی در این های  سلیم از میان آرایه

 :گوید می در جایی مثلاًاست. زمینه به زیبایی سروده 
 نســیم نکهــت خلقــش بــه ســوی کنعــان بــرد      

 

ــاه        ــر چـ ــف آب از سـ ــرق یوسـ ــت از عـ  گذشـ

 
 (345)دیوان: 

)ع( از  )ع( با تلمیح به داستان حضرت یوسف یا در جای دیگر در مدح حضرت علی

 صنعت بدیعی اغراق استفاده کرده است.
 یــــاران ز خــــود رود یوســــف  ز شــــوق نامــــة

 

 ال کبـــوتر چـــو بشـــنود در چـــاه   صـــدای بــ ـ 

 
 (344)دیوان: 

سلیم تهرانی در تلمیح به داستان پبامبر از صنعت ایهام تناسب نیز استفاده کرده است. برای 

 توان به داستان حضرت آدم)ع( اشاره کرد: می نمونه
 صــنع خداســت  ای کــه دســت قــدرتت هــم پنجــة 

 

 کنـــی آدم مـــرا مشـــت خـــاکی قـــابلم، گـــر مـــی 

 

 
 (43)دیوان: 

ــلیم دریــــن زمانــــه ز ــان مجــــوی ســ  آدم نشــ

 

 

ــت  ،آدم دور ز  ــال گذشــــ ــدین هزارســــ  چنــــ

 
 (78)دیوان:                       

از میان صنایع بدیعی که سلیم در تلمیح به داستان پیامبران استفاده نموده است تمثیل یا  

 :گوید می ضرب المثل است. چنان که
 ام از چـــاه ز بـــس گزنـــد چـــو یوســـف کشـــیده 

 

 شـــود از ریســـمان هـــراس مـــرا و مـــار مـــیچـــ 

 

 
 (41)دیوان: 

 وفـا آخـر وفـا بـر وعـده خواهـد کـرد        سلیم آن بـی 

 

ــی     ــوب م ــت ای  ــوح و طاق ــر ن ــیکن عم ــد ول  خواه
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 نتیجه

کوشش  ،  کند و هنر می دانشی است که راجع به هنر و احساس زیبایی گفتگو شناسی زیبایی

ات به طور ویژه در شعر به عوامل چندی از برای خلق زیبایی است. سرچشمه زیبایی در ادبی

سلیم  ـجمله موسیقی لفظی و معنوی آن منوط است؛ که شاعر مضمون یاب سبک هندی 

 این زیبایی را با تلمیح به داستان پیامبران و امامان چند برابر نموده است. ـتهرانی 

های ایع و آرایهمنثور ادب فارسی به کارگیری صن زیبای متون منظوم وهای  یکی از جلوه

به همان اندازه اثر زیبا و بدیع ،  هاست. هرچه میزان استفاده از این صنایع بیشتر باشدادبی در آن

ها در آفرینش پندارهای شاعرانه در شعر سلیم تهرانی  اترین سرچشمهبیکی از زی خواهد بود.

مطلب را برای درک ،  زندگانی حضرت خضر )ع( است؛ که با تشبیهات و استعارات بدیعی

شکنی و  ها به هنجار حتی گاهی در میان این تلمیح،  خواننده بدیهی و روشن نموده است

اغراق از ،  بدیعیهای  تشبیه و از میان آرایه،  بیانیهای  از میان شیوه گویی پرداخته است. تناقض

خود را بسامد بالایی برخوردار است. این رویکرد حاکی از این است که شاعر تمام تلاش 

 برای توصیف تصویرهای شعری با الهام از سیمای پیامبران و امامان نموده است.

ابزاری است برای شاعر تا با استفاده از وقایع و ،  داستان پیامبران و امامان در دیوان سلیم

های  ی از جلوهگیر بهرهبه القای مقصود خود بپردازد و با ،  العاده زندگی ایشان حوادث خارق

 مایه زیبایی شناختی دهد.،  گون زندگی انبیا به اشعار خودگونا
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